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24847641 08027.000479/2023-92

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Diretoria de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 251/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/M!J
Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Luciano Bivar

Primeiro Secretario
Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar - RIC n2 818/2023, de autoria Deputada Federal Célia
Xakriaba - PSOL/MG

Referéncia: Oficio 12 Sec-RI-E-n2 174 (24538765)

Senhor Primeiro-Secretario,

Com cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar -
RIC n2 818/2023, de autoria Deputada Federal Célia Xakriaba - PSOL/MG, que trata da criagdo e
provimento de cargos de PRF, para encaminhar a Informacdo n2 90/2023/CGGP-AT/CGGP/SAA/SE
(24785604) e o oficio n? 387/2023GAB-PRF/DG, elaborados pelas areas técnicas da Coordenacgdo-Geral
de Pessoas da Secretaria-Executiva deste Ministério da Justica e Seguranca Publica e da Direcdo-Geral da
PRF (24749896) que traz os esclarecimentos solicitados.

Outrossim, no que competia a este Ministério da Justica e Seguranca Publica, foi dado o
encaminhamento adequado ao expediente referido pela PRF no item 5 do oficio n? 387/2023GAB-
PRF/DG, ora, encaminhado.

Sendo essas as informacdes que julgo pertinentes, encaminho o presente a Camara dos
Deputados.
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Atenciosamente,

FLAVIO DINO
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica

eil Documento assinado eletronicamente por Flavio Dino, Ministro de Estado da Justica e Seguranga
_ﬁ‘mm:‘ L’_ﬂ Publica, em 20/07/2023, as 21:14, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13
' de novembro de 2020.

eletrénica

’T-:I‘-". '-E_! A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
-F:El_lj-l-:-i:g?:q- codigo verificador 24847641 e o cédigo CRC 54F3B25A

AT O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

% Seguranca Publica.

Anexos:

a) Informagdo n2 90/2023/CGGP-AT/CGGP/SAA/SE (24785604);
b) Oficio n2 387/2023GAB-PRF/DG (24749896).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000479/2023-92 SEl n2 24847641

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 andar, Sala 413 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-2159 / 9001 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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24785604 08027.000479/2023-92

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva
Unidade de Assessoria Técnica da CGGP

INFORMAGAO N2 90/2023/CGGP-AT/CGGP/SAA/SE

Processo: 08027.000479/2023-92
Interessado: Deputada Federal Célia Xakriaba - PSOL/MG

1. Trata-se do Despacho n? 1179/2023/SAA/SE, de 10 de julho de 2023 (documento SEl
n? 24776192), em que a Subsecretaria de Administracdo remete o Oficio n? 205/2023/Sancao-INC-RIC-
SIC/GAB-SAL/SAL/MJ, de 10 de julho de 2023 (documento SEI n2 24774782), por meio do qual a
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos solicita manifestacdo a respeito do Requerimento de
Informacdo Parlamentar - RIC n2 818/2023 (documento SEI n? 24560836), formulado pela Deputada
Federal Célia Xakriaba - PSOL/MG.

2. A Diretoria de Gestdo de Pessoas da Policia Rodoviaria Federal, por meio do Oficio
n? 546/2023/DISEP/CAPP/CGAP/DGP, de 4 de julho de 2023 (fls. 5 a 8 do documento SEI n? 24749896),
informou o envio do pedido de autorizacdo de provimento adicional de 238 (duzentos e trinta e oito)
aprovados no concurso publico para o cargo de Policial Rodoviario Federal, regido pelo Edital PRF n2 01,
de 18 de janeiro de 2021, a este Ministério da Justica e Seguranca publica.

3. Sobre o assunto, registra-se que o pedido de autorizacdo de provimento adicional para a
nomeacdo de 238 (duzentos e trinta e oito) candidatos aprovados e ndo classificados dentro do
guantitativo de vagas originalmente previsto no concurso publico, regido pelo Edital n? 1, de 18 de
janeiro de 2021, foi analisado por meio das Informagdes n% 67/2023/CGGP-AT/CGGP/SAA/SE, de 15 de
maio de 2023 (documento SEI n? 24233096 do processo n? 08650.038721/2023-44) e 77/2023/CGGP-
AT/CGGP/SAA/SE, de 23 de maio de 2023 (documento SEI n® 24337578 do processo n9
08650.038721/2023-44) e apds varios tramites processuais a demanda foi encaminhado via Sidof
ao Ministério da Gestdo e Inovagdao em Servigo Publico - MGlI.

4. Destaca-se que no que concerne a gestao de pessoas, o Decreto n2 9.739, de 28 de margo
de 2019, e suas alteragdes, que dispde sobre medidas de eficiéncia organizacional para o aprimoramento
da administracdo publica federal direta, autarquica e fundacional, estabelece normas sobre concursos
publicos e sobre o Sistema de Organiza¢do e Inovacao Institucional do Governo Federal - SIORG, define
nos termos do art. 22 que "a criagcdo ou a restruturac¢do de cargos efetivos, com ou sem alteragdo de sua
estrutura remuneratdria" é dos meios para o alcance do fortalecimento da capacidade institucional:

"(...)

Art. 22 Para fins do disposto neste Decreto, considera-se fortalecimento da capacidade
institucional o conjunto de medidas que propiciem aos drgdos ou as entidades da
administragdo publica federal direta, autdrquica e fundacional a melhoria de suas
condigbes de funcionamento, compreendidas as condigées de cardter organizacional, e que
lhes proporcionem melhor desempenho no exercicio de suas competéncias institucionais,
especialmente na execugdo dos programas do plano plurianual.
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§ 19 As medidas de fortalecimento da capacidade institucional observardo as seguintes
diretrizes:

I - organizagdo da agdo governamental por programas;

Il - eliminagdo de superposicées e fragmentagoes de acoes;

Il - aumento da eficiéncia, eficdcia e efetividade do gasto publico e da agdo administrativa;
IV - orientagdo para resultados;

V - racionalizagdo de niveis hierdrquicos e aumento da amplitude de comando;

VI - orienta¢Go para o planejamento estratégico institucional do drgdo ou entidade,
alinhado as prioridades governamentais; (Reda¢éo dada pelo Decreto n® 10.382, de 2020)

VIl - alinhamento das medidas propostas com as competéncias da organiza¢Go e os
resultados pretendidos; (Redacdo dada pelo Decreto n? 10.382, de 2020)

VIl - compartilhamento, simplifica¢do e digitaliza¢do de servigos e de processos e adesdo a
servigos e sistemas de informagdo disponibilizados pelos drgéios centrais dos sistemas
estruturadores; e (Incluido pelo Decreto n® 10.382, de 2020)

IX - desenvolvimento e implantagdo de solugdes de inovagdo. (Incluido pelo Decreto n®
10.382, de 2020)

§ 29 O fortalecimento da capacidade institucional serd alcan¢ado por meio:

| - da criagdo e da transformagdo de cargos e fungbes ou de sua extingdo, quando vagos;
Il - da criagdo, da reorganizagdo e da extingdo de drgdos e entidades;

Ill - da realizagdo de concursos publicos e de provimento de cargos publicos;

IV - da aprovagdo e da revisdo de estruturas regimentais e de estatutos;

V - do remanejamento ou da redistribuicGo de cargos e fungdes publicas; (Reda¢do dada
pelo Decreto n? 10.829, de 2021)

VI - da autorizagGo para contratacéo de pessoal com a finalidade de atender a necessidade
tempordria de excepcional interesse publico, nos termos da Lei n® 8.745, de 9 de dezembro
de 1993; e (Redac¢dio dada pelo Decreto n? 10.829, de 2021)

VIl - da criagdo ou da restrutura¢do de cargos efetivos, com ou sem alteragdo de sua
estrutura remuneratodria. (Incluido pelo Decreto n® 10.829, de 2021)

§ 32 Os drgdos setoriais e seccionais do SIORG promoverdo o desenvolvimento e
implantagdo das solu¢bes de inovacdo de que trata o inciso IX do § 12. (Incluido pelo
Decreto n? 10.382, de 2020)" (grifo nosso)

5. Nesse sentido, o art. 52 do referido Decreto exige que o pedido de criacdo ou
de restruturacdao de cargos efetivos, com ou sem alteracdo de sua estrutura remuneratdria, seja
acompanhado do Oficio do Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica; da minuta de exposicdo de
motivos; da minuta de projeto de lei ou de decreto e seus anexos; da nota técnica da area competente; e
do parecer juridico:

"(..)

Art. 52 As propostas sobre as matérias de que trata o § 2° do art. 2° submetidas
ao Ministério da Economia serdo acompanhadas de:

| - oficio:

a) do Ministro de Estado ao qual o d6rgdo ou a entidade esteja subordinado ou que
seja responsdvel por sua supervis@o; ou

b) do Presidente do Banco Central do Brasil;

Il - minuta de exposi¢cdo de motivos, quando necessdrio;

Il - minuta de projeto de lei ou de decreto e seus anexos, quando necessdrio, observado
o disposto no Decreto n© 9.191, de 2017;

IV - nota técnica da drea competente; e

V - parecer juridico.”

6. Registra-se ainda, que no caso de pedido de criacdo e transformacdo de cargos, ha
necessidade de elaboracdo da "minuta de exposicdo de motivos" e da "minuta de projeto de lei ou
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decreto e seus anexos", por demandar autorizacdo pelo Presidente da Republica e delibera¢cdo pelo
Congresso Nacional. Jd no que diz respeito a Nota Técnica, a mesma deverd conter as informacdes
exigidas no art. 32 do Decreto n? 9.739, de 2019.

7. Além disso, quando a proposta acarretar aumento de despesa devera ser acompanhada
da estimativa de impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que entrar em vigor e nos dois
exercicios subsequentes, na forma estabelecida pelo art. 72 do Decreto n2 9.739, de 2019.

8. Diante do exposto, restituam-se os autos a Subsecretaria de Administracdo para
conhecimento e deliberagdo, cuja concordancia do Coordenador-Geral de Gestdo de Pessoas que
manifesta-se por meio de assinatura eletrénica.

EDRIENE DOS SANTOS OLIVEIRA
Analista Técnico-Administrativo

JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO
Coordenador-Geral de Gestao de Pessoas

EII Documento assinado eletronicamente por JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO,
L f_ﬂ Coordenador(a)-Geral de Gestdo de Pessoas, em 11/07/2023, as 16:42, com fundamento no § 32 do

assnatura

| eletrdnica art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

@l' Documento assinado eletronicamente por EDRIENE DOS SANTOS OLIVEIRA, Analista Técnico(a)
5 Lﬂ Administrativo(a), em 11/07/2023, as 16:44, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?

-!5-'!: |f‘|d|l IJI &

| elewrdnica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

su#[w] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
4 codigo verificador 24785604 e o codigo CRC 8FDF900D

O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

: "-‘i':n 1 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

2:¥- 1 Seguranca Publica.

Referéncia: Processo n? 08027.000479/2023-92 SEl n2 24785604
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AN
*? CAMARA DOS DEPUTADOS

w Gabinete da Deputada Célia Xakriaba (PSOL/MG)

REQUERIMENTO DE INFORMACAON°  ,DE 2023
(Da Sra. CELIA XAKRIABA)

RIC n.818/2023

Apresentacdo: 13/04/2023 16:26:30.473 - Mesa

Requer, do Exmo. Ministro da Justica e Seguranga
Publica, informagées acerca do Concurso Piiblico
da PRF 2021 e sobre a necessidade de Medida
Proviséria em cardter de urgéncia para a criacdo
e provimento de cargos.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex®., com base no art. 50 da Constitui¢do Federal, e na forma
dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas informac¢des ao Exmo. Ministro da Justica e Seguranca Publica no sentido de
elucidar esta Casa quanto a criagdo e provimento de cargos no ambito da Policia Rodovidria Federal —
PRF, sobretudo considerando o grande déficit de efetivo policial no 6rgdo e a existéncia de 1.455 (mil
quatrocentos e cinquenta € cinco) aprovados no Concurso Publico da PRF 2021 que aguardam

nomeacao.

JUSTIFICACAO

O Brasil possui uma faixa de fronteira de quase 17 mil km de extensdo, fazendo fronteira
com 9 paises da América do Sul e estd entre as 5 maiores malhas rodovidrias do mundo. Por outro
lado, a PRF possui um altissimo déficit de efetivo policial que, em 2006, ja era de 18.172

policiais conforme a Recomendagao n. 353/2006 do Tribunal de Contas da Unido.

Assim, é fundamental ampliar os cargos da PRF por meio de Medida Proviséria do
Presidente Lula para viabilizar a nomeac¢ao dos Aprovados aptos do Concurso da PRF de 2021. O
provimento de cargos na PRF também € indispensavel para o cumprimento das metas previstas na

Lein. 13.614/2018 que criou o Plano Nacional de Reducdo de Mortes e Lesdes no Transito.

Gabinete da Deputada Célia Xakriabd
Camara Federal — Anexo IV Gabinete 619, Cep 70.160-900 - Distrito Federal - Tel.: (61) 3215-5619 —
dep.celiaxakriaba@camara.leg.br
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"/ .
CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Célia Xakriaba (PSOL/IMG)

Nesse sentido, o presente Requerimento se presta a solicitar informac¢des do Exmo.
Ministro da Justica e Seguranca Publica sobre a criacdo e provimento de cargos na PREF,
sobretudo considerando a existéncia de 1.455 (mil quatrocentos e cinquenta e cinco) aprovados
no Concurso Publico da PRF 2021 e que aguardam nomeacao.

Certas de vossa cooperagdo, antecipamos os nossos agradecimentos e, oportunamente,

manifestamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Sala das SessoOes, em de abril de 2023.

CELIA XAKRIABA
PSOL/MG

Gabinete da Deputada Célia Xakriabd
Camara Federal — Anexo IV Gabinete 619, Cep 70.160-900 - Distrito Federal - Tel.: (61) 3215-5619 —
dep.celiaxakriaba@camara.leg.br
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https://sei.mj.gov.br/sei/documento_consulta_externa.ohp?id_acesso_externo=1531579&id_documento=28386794&infra_hash=ce3e78462a4cc...

24661302 08027.000479/2023-92

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Setor de Projeto de Leis em fase de sancdo, indicacbes e requerimentos parlamentares e servigo de
informacdo ao cidadao

OFICIO N2 169/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/M)J

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Gabinete da Policia Rodoviaria Federal - PRF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2? 840/2023, de autoria da Deputada Federal
Célia Xakriaba - PSOL/MG.

Senhor dirigente,

1. Com meus cordiais cumprimentos, encaminho, para conhecimento e
manifestagdo, o Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2 818/2023 (24560836), de autoria da
Deputada Federal Célia Xakriaba - PSOL/MG.

2. O referido requerimento foi apresentado no Plendrio da Cadmara dos Deputados, em
04/04/2023, assim ementado:

Requer, do Exmo. Ministro da Justica e Seguranca Publica, informacg6es acerca do Concurso
Publico da PRF 2021 e sobre a necessidade de Medida Provisdria em carater de urgéncia
para a criagdo e provimento de cargos.

3. As questdes levantadas pela Parlamentar sdo as seguintes:

Requeiro a V. Ex2., com base no art. 50 da Constituicao Federal, e na forma dos artigos 115
e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informag¢des ao Exmo. Ministro da Justica e Seguranca Publica no sentido de
elucidar esta Casa quanto a criacdo e provimento de cargos no ambito da Policia
Rodovidria Federal — PRF, sobretudo considerando o grande déficit de efetivo policial no
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o6rgdo e a existéncia de 1.455 (mil quatrocentos e cinquenta e cinco) aprovados no
Concurso Publico da PRF 2021 que aguardam nomeacgao.

4, Por oportuno, solicitamos na eventualidade de a informacdo requerida ser de natureza
sigilosa, seja enviada também cdépia da decisdo de classificagcdo proferida pela autoridade competente, ou
termo equivalente, contendo todos os elementos elencados conforme disposto no art. 28 da Lei
n? 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacdo), ou, caso se trate de outras hipdteses legais de sigilo, seja
mencionado expressamente o dispositivo legal que fundamenta o sigilo.

5. Considerando o teor do requerimento e em obediéncia ao principio da celeridade
processual, solicito a gentileza de retornar o presente processo a SAL/MJSP até o dia 06/07/2023, com
as informagdes e os esclarecimentos pertinentes.

6. Eventuais esclarecimentos pelo e-mail sal@mj.gov.br ou ramal (61) 2025-7529.

Atenciosamente,

ANDRE MONTEIRO
Diretora de Assuntos Legislativos Substituto

eil Documento assinado eletronicamente por Andre Ricardo de Oliveira Monteiro, Chefe de Gabinete
_;f"mm: LJ__LT_'] da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos, em 28/06/2023, as 15:10, com fundamento no § 32
3 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica

x -E| A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
-:-.:-a;i..*t:'.:‘-“' cédigo verificador 24661302 e o cédigo CRC 49EB56CA
2 e O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
% Seguranga Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000479/2023-92 SEl n2 24661302

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 andar, Sala 413 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-2159 / 9001 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse https://sei.protocolo.mj.gov.br
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Processon?08027.000479/2023-92 SEIn249486213

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

OFiCIO N2 546/2023/DISEP/CAPP/CGAP/DGP
Brasilia, 04 de julho de 2023.

Ao Senhor
Chefe de Divisao de Articulacdo Institucional e Legislativa

Assunto: Requerimento de informagdes sobre a criagao e provimento de cargos no ambito da PRF.
Senhor Chefe,

1. Em atencdo ao Oficio n? 263/2023/DAL/CAR/CGGE/DIREX (SEI n2 49420291), para
subsidiar resposta a Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos do Ministério da Justica e Seguranga
Publica, por meio do qual é encaminhado a esta Policia Rodoviaria Federal (PRF) o Requerimento de
Informacao (SEI N2 49363868), da Deputada CELIA XAKRIABA (PSOL/MG) informamos o que se segue.

2. Foi enviado pedido de autorizacdo ao Ministério da Justica e Seguranca publica para
provimento adicional, de 238 (duzentos e trinta e oito) aprovados no concurso publico destinado ao
preenchimento de vagas para o cargo de Policial Rodoviario Federal - PRF, regido pelo Edital PRF n° 01,
de 18 de janeiro de 2021. Com a positivacao da presente proposta, que corresponde ao quantitativo de
cargos vagos de policial rodoviario federal, seria alcangcado o efetivo maximo previsto em lei para o
cargo, 13.098 (treze mil noventa e oito).

3. Foi também encaminhada ao Ministério da Justica proposta de ampliagdo do quadro
legal de cargos de Policial Rodovidrio Federal, considerando aspectos técnicos e contingenciais,
relacionados principalmente a reducao do poder de fiscalizagdo e policiamento ocasionada
pelo crescimento da frota nacional de veiculos automotores, da criminalidade, bem
como da proliferacao do numero de agdes civis publicas que cobram da PRF o aumento de efetivo em
diversas partes do pais, implicando na necessidade de provimento de cargos a um quantitativo legal
superior ao atual.

4, Ante o exposto, informamos que sem as devidas autorizacdes ndao ha providéncias
possiveis a serem adotadas pela Policia Rodovidria Federal no que se refere a aumento de cargos de
Policial Rodoviario Federal, tampouco de convocacao de candidatos excedentes aprovados no certame
regido pelo referido Edital.

5. Por fim, colocamo-nos a disposicdao para outros esclarecimentos que se fizerem
necessarios.



Atenciosamente,

CLAUDIO BARBOSA DE FRANCA
Chefe da Divisao de Sele¢ao e Provimento

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO BARBOSA DE FRANCA, Chefe da Divisao de
Selec¢do e Provimento, em 04/07/2023, as 20:00, horario oficial de Brasilia, com fundamento no

E)R art. 10, § 22, da Medida Provisdria n2 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 49, § 3¢, do
Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020, e no art. 42 da Instru¢cdo Normativa n?
116/DG/PRF, de 16 de fevereiro de 2018.

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia / DF , CEP 70610-909
Telefone: - E-mail: disep@ prf.gov.br
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DIRECAO-GERAL

OFICIO N2 387/2023/GAB-PRF/DG

Brasilia, 05 de julho de 2023.

Ao Senhor

ANDRE MONTEIRO

Chefe de Gabinete

Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Ministério da Justica e Segurancga Publica

protocolo@ mj.gov.br

Assunto: Requerimento de informagdes sobre a criagao e provimento de cargos no ambito da PRF.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando-a cordialmente, reporto-me ao OFICIO N2 169/2023/Sancao-INC-RIC-
SIC/GAB-SAL/SAL/MJ (SEI N2 49363898), oriundo da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos do
Ministério da Justica e Seguranca Publica, por meio do qual encaminhou-se a esta Policia Rodovidria
Federal (PRF) o Requerimento de Informacdo (SEI N2 49363868), da Deputada CELIA XAKRIABA
(PSOL/MG), que solicita informac¢&es no sentido de elucidar a Camara dos Deputados quanto a criagdo
e provimento de cargos no ambito da PRF, sobretudo considerando o grande déficit de efetivo policial
no orgdo e a existéncia de 1.455 (mil quatrocentos e cinquenta e cinco) aprovados no Concurso
Publico da PRF 2021 que aguardam nomeagao.

2. Nesse sentido, instada a se manifestar acerca da tematica em comento, a Diretoria de
Gestdo de Pessoas (DGP), area técnica desta Policia Rodoviaria Federal (PRF), por meio do OFiCIO N2
546/2023/DISEP/CAPP/CGAP/DGP (SEI n249486213), apresentou as informag¢des que
julgou ser pertinentes.

3. Em sintese, informa-se que fora enviado pedido de autorizacao de provimento adicional
de 238 (duzentos e trinta e oito) aprovados no concurso publico para o cargo de Policial Rodoviario
Federal, regido pelo Edital PRF n2 01, de 18 de janeiro de 2021, ao Ministério da Justica e Seguranca
publica.




4. Com a positivacao da referida proposta, que corresponde ao quantitativo de cargos
vagos de policial rodoviario federal, seria alcangado o efetivo maximo previsto em lei para o cargo,
qual seja, 13.098 (treze mil noventa e oito).

5. De mais a mais, ja houve o encaminhamento da proposta de ampliagao do quadro legal
de cargos de Policial Rodovidrio Federal ao Ministério da Justica, em que é considerado aspectos
técnicos e contingenciais, relacionados principalmente a redugdo do poder de fiscalizagdo e
policiamento ocasionada pelo crescimento da frota nacional de veiculos automotores, da
criminalidade, bem como da proliferagdo do nimero de agdes civis publicas que cobram da PRF o
aumento de efetivo em diversas partes do pais, implicando na necessidade de provimento de cargos a
um quantitativo legal superior ao atual.

6. Dessa forma, expde-se que sem as devidas autorizacdes, ndao ha providéncias possiveis
a serem adotadas pela Policia Rodoviaria Federal, quer seja no que se refere ao aumento de cargos de
Policial Rodoviario Federal ou, tampouco, de convocacdao de candidatos excedentes aprovados no
certame regido pelo referido Edital.

7. Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para prestar eventuais
informagdes adicionais que porventura se fagam necessarias.

Respeitosamente,

ROBERTH AGUIAR CAMPOS
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por ROBERTH AGUIAR CAMPOS, Chefe de Gabinete, em
05/07/2023, as 13:54, horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, § 22, da Medida

E)R Proviséria n2 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 49, § 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020, e no art. 42 da Instrucdo Normativa n2 116/DG/PRF, de 16 de fevereiro de
2018.

SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia / DF , CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-6642 - E-mail: gabinete@ prf.gov.br
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